
Radhošť
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Vysoké Mýto GPS souřadnice: 49.987549N, 16.076016E

Nadmořská výška: 250 m n. m. První pís. zmínka: 1226 (798 let) Katastrální výměra: 480 ha

Počet obyvatel: 158 PSČ: 534 01

Adresa URL: www.obec-radhost.cz

Památky a zajímavosti Radhošť
Dominantu vesnice tvoří kostel sv. Jiří vybudovaný v letech 1772 až 1773, jenž stojí v místě, kde byl
uctíván pohanský bůh Radegast. Z původního kostelíku, který zničil požár, se zachovala dřevěná
zvonice. Zvon ze 16. století vážící 10 q nese nápis: "Tisícího pětistého devátého roku tento zvon
udělán je tu sobotu po svátku Božího těla". K sakrálním památkám patří také pískovcová socha
anděla u hřbitovní zdi.
 
Tvrz
Z roku 1226 pochází první zmínka o místním statku, kdy se připomínají Otoslav z Radhoště a jeho
syn Artleb. První zmínka o tvrzi je až z roku 1409. Připojením v druhé polovině 15. století
k Vysokému Mýtu ztratila význam. Při konfiskaci městského majetku v roce 1547 ji získal Přibík
Sekerka ze Sedčic a pravděpodobně zde vybudoval nové sídlo. Při prodeji Heřmanu Lukařskému
z Lukavce a na Zámrsku roku 1567 se uvádí „dvůr poplužní v Radhošti i s domem při dvoře
postaveným“. Jeho vdova prodala tvrz roku 1571 Slavatům z Chlumu, byla připojena k chroustovickému
panství. V roce 1661 se připomíná statek Radhošť jako místo kde tvrz stávala. Obytná budova tvrze byla
přestavěna na sýpku, poté rozšířena a v roce 1948 část zbořena. Budova opravdu nevypadá moc
starobyle, vyjma dochovaného opěráku obloženého kusem plechu.
Západně od Radhošti roste památný strom a v Sedlíštce se dochovala venkovská usedlost z 19. století.Obec
byla od nepaměti kulturním i hospodářským střediskem svého okolí. K faře a kostelu přibyla v roce
1808 škola, po I. světové válce lihovar, sokolovna a tkalcovna.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9422/radhost/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.5.2024 04:15:59


